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Évnegyedre 1 frt. 50 kr. Egyes szám ára 15 
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petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények 
a szerkesztőség küldendők. Előfizetési 

pénzek, reclamatiók és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

.A törvény szabja meg a tagok azon legkisebb 
sxámát, molyon alul iparos Bőreikétől nem keletkez­
hetik; mert annak már számánál fogva is tekintélyes* 
nsk kell lenni. A szervezkedés a helyhatóság közbo- 
jöttéről történhetnék; slgy a rendeseit tanácsok, a 
nem rendesett tanácsú községekben pedig a községi 
képviselet élén a szolgabírák befolyásával alakulnának 
meg a szövetkezetek, Megbiráltatnék a tagok erköl* 
ceiségo és szakképzettsége ; mari a társulatnak csak 
úgy lehel. Jövője, haanaak tagjai fejenkint tisztességes 
és szakképzett egyének. * ;! 'j < ■

_> — A támlát, sservnete és alapszabályai-rtörvénye 
hatóság ajánlatára a kormány által erősittetaének meg. > 
Az ily közös üzlet egyes tagjainak tartozása miatt 
soha , sem lessen megtámadható ;v sőt < törvény által 
szükség intézkedni, hogy azon:legkisebb összeg, moly 
a tagok és családjaik fentartására múl hat tanul szűk*> 
séges, sem köz* sem magántartozás tejében ép úgy no 
legyen lefoglalható, mint ez a tisztviselőknél történik; 
mert az élethez minden embernek - föltétien joga van, 
és az ipar fölvirágzását nem .lehet ott remélni, hol a 
mindennapi falatot te kiveszik /az iparos szájából. 
Minthogy pedig ipart Ózni nem lehet megfelelő forgalmi 
töke nélkül: az államkormány legyen az ipartársnlatok 
segítségére, hogy azok számuk aránya és üzletük mi­
nőségéhez képest olcsó hitelt nyerhessenek; viszont 
jogosítva legyen a kormán/ a maga közegei által 
ellenőriztetni az Üzlet vezetését, bog/á hitelezett tőkék 
a lehetőségig biztosítva s vimafizétve legyenek. Oly 
állami érdek az Ipar fölvlrágzáss, hogy az Iparos 
szövetkezeteket a lehető kedvezőtekben kell részesít ni. 
A szövetkezetek ily állami pártolása ösztönül szolgálna 
az iparosoknak a társulat megalakítására; mert a 
módosabb Iparosok egyelőre vonakodni fognak á tár* 
snlatba léptetőt, mig a szövetkezés óriás eredményét 
látni nem fogják.*

Az Ipartanonczok te segédek az ily szövetkeze­
teknél ezélszerüen alkalmazhatók, s ezeket rendszerint 
a szövetkezet elöljárósága helyezné el; de meg lehelne 
engedni azt is, hogy az egyes tagok is fogadhassanak 
föl tanonczokat, s tarthassanak segédeket, a kiknek 
munkája azután a felfogadó egyleti tag munkája gya­
nánt fogna megbecsültetni te számbavételül a közös 
jövedelem fölosztásánál.

Az ily közös üzletvezetés nagy takarékossággal 
járna; mert közös költségen tartatnának föl a kira­
katok, az árucsarnokok s a közös műhelyek; egyes 
kiküldött tagok végeznék á vásári teendőket, mig az 
alatt a többiek otthon, vagy a körülményekhöz képeat 
a közös helyiségben dolgoznának. A társulat élén köz* 
bizalomnak a becsülésnek örvendő társak állanának, 
kik a társulatot képviselnék, a minden üzleti ügyeit 
közvstltnék. Nem lenne magánérdek; mert minden

tag a társulatnak dolgoznék, de munkája értékéhez 
képest osztoznék a közös jövedelemben. A társulatot 
akként kell megalakító!, hogy az a legkényesebb 
ízlést ép agy kielégíthesse, minta közönséges embert, 
s azért annak különféle képzettségű s foglalkozású 
tagokra volna szüksége. A moly nsbézségek leküzdése 
az egyes emberre nézve lehetetlen: azzal a társulat 
könnyen megmérkőzhet!k. Vegyük például a veesző- 
csomót, melyet szálankiot játszva törünk szét, de 
együttesen nagy erőnek ollentáll. Nines oly tőkepénsed 
vállaikozó, a ki az ily szövetkezettel versenyezhetne, 
mert az esek zsoldosokkal dolgoztat; míg a szövetke­
zet tagjai képzettségük te szorgalmuk minden gyümöl­
csét maguk élveznék.

Ám de a legjelesebb szervezetű s legkitűnőbb 
tagokból álló szövetkezetek sem fogják gyorsan fölvi- 
rágoztalnl az ipart, a kormány te hatóságok minden 
meggyámolitása mellett sem, ha a fogyasztó közönség 
nem siet annak segítségére. Ennek a pártolása ügy­
döntő. Ex okból az Ipartelepek helyhatóságai te a 
törvényhatóságok kövessenek el mindent, hogy a kö­
zönség ne csak becsületszó lekötése, de szószegés ese­
tén bírság terhe alatt is kötelezze le magát arra, 
hogy honi iparcsikkeket fog fogyasztani s használni, 
és j*dig a megalakult íparszövetkeielek gyártmányai­
ból, ha azok úgy a munka minőségére, valamint* a 
méltányos árakra nézve is-verseny képesek. Remélni 
lehet, hogy az iparazövetkezetek árucsarnokai bán kellő 
ellenőrzőé mól tett szabott árak fognak behozatni, me­
lyekhez a nép is hozzá szoknék, ha látná, hogy az 
árak azon legalacsonyabb mennyiségre vannak szabva, 
mely mellett az árukat még haszonnal eladhatni, te 
ha a közönség megnyugtatva lesz, hogy ily nyilvános 
üzletben a rászedés lehetetlen. A magátlekötelező 
közönség érdekében a szövetkezetek üzletét hatósági­
lag kell ellenőrizni; te akár. idegen iparczikkeket 
árulnának bon! gyanánt, akár más visszaélést követ­
nének el: -a közigazgatási hatóság szigorúan te gyor­
san szolgáltasson, igazságot

- Ily módokon, midőn t i. az iparoeoszlály mindent 
elkövet saját érdekében, te a kormány, hatóságok te 
közönség vállvetve elhárítják azon akadályokat, mo­
lyok az iparosok útjában állanak te kieszköslík, hogy 
a versenyképes honi iparcikkeknek fogyasztó piacza 
legyen: oly gyorsan fölvirágoznék a hazai ipar, hogy 
az még a tagvénnesebb reményüeket is meglepné. 
Teremtsünk tehát hatalmaz közvéleményt; tartsa min­
den ember olengedhotlsu hazafiul kötelességének a honi 
ip-ir pártolását: te less virágzó iparunk. Adja isten, 
hogy úgy legyen. -

Bodnár István.

Megyei út-ügy.
(Jelentés a közigazgatási bizottsághoz.)

A múlt ülésben 704. sz. alatt kelt határozat foly­
tán van szerencsém Nógrádmegye törvényhatósági 
ólainak állapotáról a következő jelentést tenni:

J. A b. gyarmat-zólyomi út összes hossza 40.796 
kilométer, műtárgyak száma 101. Az útból 3.923 km. 
Hontmegye területén vond keresztül, s a nevezett 
megye által tartatik fenn.

Ez útvonal Szklabonya községe mellett 2.081 km. 
hosszaságban volt járhatlan részeinek ez évben történt 
teljes kiépítésével, as egész útvonal be lesz fejezve. 
Járhatóság tekintetében a jobb megyei utak közé 
sorolható, azonban az eddig reá fordított kavicsmenyi- 
ség elégtelensége következtében a kavicsréteg sok 
helyen tctemeeen ki van kopva. A bont megyei rész 
különösen elhanyagolt állapotban van.

A műtárgyak általában jók, a hibásak közül ez 
évben már több ki ja vitatott te mások javítás vagy 
újjá építés alatt vannak.

2. a b.-gyarmat ^jfalu-honti út a megye területén 
csak 2.294 km. bosszaságú 3 mfitárgygyal; tejesen 
ki van építve, tűrhető állapotban, de több kavicsot 
igényel.

8. A b.-gysrmat-venogi út egész hossza 46849 
km., melyből a B.-Gyannat te Nándor közötti szakasz 
6.788 km. hosszban ki vau építve, közbe több futó 
homokén átvonuló kiépítetlen - de eléggé járható 
szakaszokkal. Az utóbb említett szakaszon van össze-’ 
SCO 28 műtárgy. A kiépített részek általában jókarbau 
vannak, te elegendő vastag réteggel bírunk. A mfitár* 
gyek többnyire még elég tartósak, azonban némelyek - 
javitást igényelnek, mely részben már fogauatosftatotL

A kiépítetlen részt illetőleg esak annyit jefart* 
betek, miszerint az kezdetleges állapotánál fogva épfa 
csak a helyi közlekedés igényelnek felelhet meg, te 
átmeneti közlekedésre legjobb esetben csak* fartőé' 
száras időben használható. teli**

4. A jásztelek-bánk penczi út hossza 21M4 knó/4 
melyből azonban kiépítve esak 10.978 km.’Vúsö;a *

A kiépített rész eddig elégtelen fafrisSóiiiton 
részesülvén, a kavicsréteg vékony te igy az út járha­
tósága sem mondható a legjobbnak. A kiépített részen * 
lévő 84 műtárgy tűrhető állapotban van. sazögdi

A kiépítetlen rész állapota a helyi közlekedés 
igényeinek megfelel ugyan, de tartós nedves időben 
az útpálya szí lárdsága, te igy hasznavehetősége csökken.

6. A katalio-veröcze kisssaroel út hoama 8.678 
km., melyből 6.187 km. kiépítve. A kiépített rtax • 
a rújla levő IS műtárgy állapota kielégítőnek mond­
ható. A kiépítetlen rész az azon szükséges nagyobb 
hid hiánya miatt es idő szerint járhallan.

6. A jobbágyi szí rák rácai út hoMüi MZ -megye 
területén 44.948 km., melyből még 26 796 kmJ4dépi-: 
télién. Van es utón összesen 26 műtárgy.: ÍAs út te 
műtárgyai a 7—8 km. kivételével jó karban vsnhak,

' azonban az úton nagyobb kaviesmenyiség alkalmazása 
kívánatos. -

7. A tráM-széeaény-andrásfalvi út^bcesza -34.120 
'km. Ebből csak*46.100 km. kiépítve—*<-> műtárgy--
gyal; kijárt állapotban van. A műtárgyak jók. Akiépk 
tetten rész csak tartón szárai időben fotel meg a helyi 
közlekedés igényeinek. Ez útvonalon a folyó évben 
2000 folyó méter építőiéit újból, aránytag -igen olcsóm

8. 8séeséay**ecsog*ezántói út összes hns— 40810 
km. 70 műtárgygyal. Ez útvonal az Ínségetek által 
eszközölt tetemes munkálatok folytán a kiépített utak' 
sorába lépett ugyan, de teljes jókarba boaaXaiára még 
sok munka és költség szükséges, mivel eddigi fan* 
tartása nem felelt meg a szükségiotaek. A kavicareteg 
sok helyen elkopott. A műtárgyak áltaMban elég jók, 
többek javítása folyamatban van.

9. A széceény -pőstóayi út Beesésen csak 2479 
km. hosszú, — 3 műtárgygyal. Állapota kielégítő. >

10. Rároe ntregova kékkői út hossza 20.482 km. 
Ebből kiépítve 6.638 km. 25 műtárgygyal, Járható 
állapotban van.

11. A teeoncz-rapp salgótarjáni út ösntes hoacna 
27.935 km., kiépített rész 18.226 km. 54 mÚtárgygyaL 
A kiépített rész jó állapotban van. A kiépitettes rész 
helyenként csaknem járhattam

12. A losonci-gács-tnxopoiyai út bossza 45.711 km. 
Ebből ki van építve 13.255 km. Műtárgyak száma 66. 
Az út eddigi kavicsolása elégtelen lévén, az sok helyen 
ki van járva.

18. A losonci zólyomi út hossza a megye-határig 
28.003 km. 85 műtárgygyal teljesen kiépítve. Ezen út 
— egyes mélyen fekvő vizáradásoknak kitett helyeket 
kivéve — a legjobb megyei utak egyike, á kavics­
réteg azonban már sok helyes as elégtelen kavicsaién 
követkoz lében igen megvékonyod ott.

14. A losonci fülek-hevesi út egész hossza 55.832 
km., melyből 13.338 km. kiépítetlen. Az úton vau, 
összesen 125 műtárgy. Ez útvonal állapota egyáltalá­
ban nem felel meg a közlekedée igényeinek, ée nagy 
áldozatok szükségesek annak jókarba helyezésére. Ez 
évben erámoi műtárgy javitatik ugyan, mindazonáltal 
ez csak a legnagyobb szükséget pótolja, és a jövő 
években Is tetemes javítások toguak xiükségelteini.

15. Kis terenne pétervisári ót a megye hatiralr
10.666 km. Ebből kiépítve km. 17 wtetegygyte.

Vasárnap, 1880. szeptember 26.

és   H O N T I   H I R A D Ó .
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NÓGRÁDI LAPOK

A megye területén lévő állam úttal 5umhasonlítva 
asoaaal szamba tűnik a Begyei uUk kedvezőtlen aas- 
pici ama. Az államúl kezelőnő ói fenntartójára ugyanis 
1879-ban 43373 firt 60 kr. haszaáltatván, ez kilőne- 
Uranként 411 frt 62 krt tea.

Ezen kit cgytégi adat különboége 140 firt 22 kr?, 
a foi aa AUamutakra használt összeg mintegy harmad* 
réepa* Ebből, tekintve a legtöbb negyei útnak eiláay 
állapotát, azt tehet következtetni, hogy a* államúl a 
reá (sgditott, elég takarékosan kimért összeggel arány­
lag sokkal jobb karban tartalik, mint a negyei alak, 
máa bzóvb), ugyanazon összeg felhasználása mel- 
lett a megyei alakon aránylag csekélyebb eredmény 
m ti t a t otI W ni int At A1 l^JJ2 ó Vo * t «

fi Ennek oka nézetem szerint a közmunkaarőnek 
uo*. .ológgő gazdaságos czótezerütlen! 4st; pontatlan 
kihasználása, és a megyei útezcmélyzst elégtelen vol 
tábaa rejlik.

Az előbbi körülményen a dolog r természeténél 
fogva b^jos gyökeresen segíteni, az utóbbi hiánynak 
az útazemélyzet szaporításával lehat elejét venni

Aionbaa aen ez a főbaj a melyen mulhatlanul 
Mgftani kelt Aíönebézeég nézetem szerint abban áll, 
hogy vaa • megyének egy renkivüli kiterjedt, de 
nagyobbrészt kiépítetlen úthálózata, melyet a meglévő 
erővel fenntartani ás kiépíteni kell, oly erő, mely ha 
az utakat. észszerűen , kivágjuk conserválni, egészen 
igénybe kall hogy vétessék.

bMert 252. kilométer át jő fenntartására s azon 
kivCl aj ztak kiépítésére as évi 80—90 ezer firtayi 
rálteág dij 3-4000 igás és 18—20,009 kési napszám 

asm elégséges, éa kell hogy 
vagy a fenntartás az építés, vagy az építés a fenntar­
tás; rovására történjék. Az évenként, rendelkezhető 
anyagi erővel az adott viszonyok közt lehet fenntar­
tani, lehet építeni, de fenntartani és építeni egyezerre.- 
nem lehet, ha meggondoljuk hogy.a már meglevő 
2Ő< km. jő fenntartására évenként ^kerekazámban 
88000 frt a hátralevő 194*6 km. kiépítésére eleső ttá- 
mitáa szeriül mintegy 970,000 frt szükségeltetik.

As eddigi rendmer folytatásának természetes 
következménye tehát; az leend, hogy az utak fenntar­
táséhoz szükséges tőkének uj építésekre használt ré*> 
mA?Ál fsantartástól elvonatván, szaporítja ugyan a. 
kiépített úthosszát, de a nagyobb úthosszái mind inkább 
kisebbodik azok kilométerenkénti fson tartási költsége 
• ennek, folytán idővel nemcsak a régi, hanem az éj 

» stabilé elpusztulnak. A tapasztalai is igazolja esen 
állításomat, mert .épen az ínséges munkálatok alkal­
mával felmérőitek útszakaszok, melyek már egyszer ; 
ki .voltak építve, s hiányosan fsnatartatván, tönkre 
mentek, én esőket tényleg másodszor kellett építeni. 
Hogy tnüy veszteség « a közvagyonra nézve, szűk- 
végtelen bővebben fejtegetnem.

j lehogy azonban a tekintetes közig, bizottság 
túróimét seég sokáig fáraszzzam, bátor leszek azon 
mődot, mely által nézetem szerint a megyei uak 
állapotát fokozatosan javítani és az úthálózatot végkép 
kiépíteni lehetne, egész röviden jelezni

ó Ea sgynzorilen abban áll, hogy az utak botosa 
és az azok fenntartásához szükséges eszközök mérve 
között a helyes arány helyroáUitassék, ez pedig elérhető:

a) Vagy a fenntartási eszközök szaporítása;
b) vagy a fenntartandó utak reducálása által

- Aa a) alatti elv elfogadása esetén mnlhaUauul 
müknégos: -•

LA közmunka teljes megváltásét kötelezővé 
tenni.

2. Építési kölcsön felvétele.

A b) alatti esetben:
Mindazon útvonalak, melyek nem elsőrendű köz* 

érdabA fontosságnak, időlegesen as érdekelt községek 
k testeibe bomAtaadők* míg a törvény hatóságnak módja

Állandó valaazttuány tartatott aa alispán elnök • 
lete alatt i bő 23-án. Jelen voltak: Hármon Gábor fő- 
jo^ytó, Pajor István, Komjáthy A., Roményfy J. Han- 
zély Lu, Sándor K, Kövy T, Laezkáry Gy, Tareztyáasky 
L, Deaeewffy Elek. As állandó választmány olaő sorban 
tárgyalta a megyei 1881. évi költségvetést. ás. árva- 

. széki személyzet, a szécáéuyi járásban javaslatba hozott 
két paaduri állomás, a közigazgatási fogházak bérletére 
és fegyonczek tartására, a megyeház: épületek javítására 
előirányzott összeget az évi költségvetést 5—6000 írttal 
haladják túl s 89385 írtra terveztetnek. Mint mond 
hozzá a miniszteri veres ptejbász ? Annyi bizonyos, hogy 
e felvett összegek nélkúlöshetienek. -Az. ülés többi tár* 
gyai a következők voltak: A bárom Gécz (H^Géca, 
P.-Gécz, ée K.-Gócx) felebbezfoei .azon alispáuihatáro­
zat ellen, mely - P. éa KteGéczst pasztáknak; mondja 
ki. Aa aüsplni határosai elfogadtatott. -*r-Kövy Tivadar 
a b.-gyarmatl öak. tűzoltó egylet parancsnokának ítr 
lebbesáse azon városi határozat* el len, mely az . a. .u. 
tartalék csapat technikai vezényletét a parancsnokság 
vezetése alá nem rendeli el. —.Bxnényfy', nehogy a 
rivalitáláaok élesedjenek, agyon hallgattatni véli a kér­
dést Minthogy azonban a városi határozatban atesh- 
nlkai vezényletről szó sinoa; .a felebbenés tárgytalanná 
vált Kövy Tivadar aa ülésen hosszabb beszédben elő­
sorolja azon fonákságokat, melyek a tűzoltóság technikai 
vezénylete nélkül a tűzeseteiméi előfordulhatnak, Az 
ezen városi, intézkedésből nagyobb savat íeaak azért 
nem fordulhatott elő, mert a tartalék csapatnak esse 
ágában sincs kirukkolni a tűzhöz, nagyobb, valószínű­
séggel azért, mert a parancsnokság technikai vezénylete 
alatt eddig nem állott. — Fehérmegye körlevele a nép­
nevelési egyletek alakítása iránt ez időszerint tudomásul 
vétetett. A kamai kereok. .kamara körlevele, hogy a 
kereskedő ifjúság részesüljön az egy évi önkéntesség 
kedvezményében tudomásul vétetett. Á bivataloe pénzek 
kezelése tárgyában szabályrendelet javaslatba hozására 
az alispán, Barmon G. Bemenyfy J. Meticber V: és1 
Deesewffy Elek küldettek ki. Budapest főváros kör­
levele a képzőművészet támogatás iránt pártoló Ing fo­
gadtatott, ú a támogatás módozatainak javaslatba hozása 
végett az alispán elnöklete alatt nagyobb küldöttség 
küldetett ki, melynek tagjai: Gr. Forgéch A., Huszár 
István, Beitovuky János, Mobáry ée Vladár V. lelkész 
urak, Fajoor 3. és Barmos Gábor. Torontó!megye 
körlevélé, melyszerint a .Függetlenség*4 napilap azon 
czikke, mely a torontói megyei csöndéi étről íratott, rá­
galomnak mondassák ki, tudomásul vétetett. — Az Ülés 
pont 12 órakor befej estetett.

B.-Gyarmat város képv. közgyűlése.
(Szeptember 21-én.)

Elnök: Buriusz Mihály városi bíró. A képviselők 
közül jelenvqltak.* Retnényfy József, Kövy Tivadar, 
Havas Gyula, Baintner Ottó, Sáriik János, Elfér Eder<

. A kóvári fötes kivágateairámi boatmegysi meg­
keresés nyílvántatAia. ekeodaUeteU A kivégatáa elten 
ugyanja;a Knbinyi uöd gondnokság fetebbezárt. — Az 
Ipoly lejtmérezéaért Angyal JűMÍaek 65 írt ínkAbb 
tiszteloujy (mert többet érdemelt volna) megngvazter 
tott Papp László nélyettee bíró fizetése 60 írtról 100 
írtra emeltetett, a ez ügyben a törvényUatóaágboz a 
jóváhagyásért kérvény menesztetik. A helyettes bíró 
teendői a bagatell ügyejd^?igyx.P>«l»porodlak.

A polgári iskolánál eszközök falCUépitóaekért jaró 
fizetés többlet a városra iltetéktalea&l hárittatván, ez­
iránt a közigazgatási bizottság utján kérvény intést étik 
a vallásügyi minisztériumhoz. *

J 'A vásosi Sikolt helyiség kö^i xt «s elöbbeoi 
(Koamrall ée Blaa); bérlőkaái masad, a - 3*ik, melyet 
Taub bir, pj árveréem’bocaáttatik, mert Taub roesz fizető.

Irtinyecs Józeef ée tárnái panasza a Balassa fogadó 
udvarán elhelyezett Cutepó betiltása ellen, kiadatott a 
rendőr kapitánynak. .

- Fahriaxy Hona kiededóvóaőnek az oklevél be­
mutatására egy évi haladék megadatott,

. A róm. kath temető helyti <t ■dftgj í<kknl 
jelöltetvéa, m utóbbi helyett alkataaas torútet ksaae- 
melése a váróéi gazdára bízatott. : ’ *

■\A» iznahtn Idtközaég térvénye kr 3«tetóii i>- 
kolaadó tárgyában elatamtatott mert ea a közigasgaláai 
bizottságban tartosik.

.. Papp Lásaló helyettes búdnak 20 frt szavaztatott 
meg jutatomkép^aasiétt Buriusz Mihályt 6 Aétig be- 
lyetteaitotto.^ x..:..’.r.
j onHerozfeled László és társai panasza a sendömég 
ellen) kiadatott nyilatkozat végett. \ •' c

a A szépészeti bizottság úttal tett javaslatok olin- 
tézéee tárgyában rend ki vili közgyűlés fog tertataá 

4 .1 Tbbb kérvésyi úgy*«lntéaéee után«gyűlés űz.
1 árakor feloszlatott.

Kövy Tivadar a b.-gyarmati ügyvédi kamara 
elnöke a jogász közönségig rajért intézett, mely­
ben igen élénken ecsetelve a jogszolgáltatás terén ész­
lelhet hiányokat, felhívja a jogászokat, hogy társas 
jogászegyletet alakítgattak. A felhíváshoz Átírási 
iv van tadlékslve, mely hozzá e hó SO káig beküldendő. 
Kövy úr indítványa következőkben foglalható össze;

1. Alaki lássák a b.-gyarmati ügyvédi .kamara 
vagyis a b.-gyarmatl ée Ipolysági királyi törvénynek 
területére nézve B.-Gyármatou egy tárvasjegta egylet.

2. Czime lehetne: „A Nógrád- Honti jogászok 
egylete B.-Gyarmaton."

3. Tagja lehet a b.*gvnrmati ügyvédi kamara 
vagyis a b.-gyarmati éa Ipolysági kir. törvényszékek 
területén lakó minden fedhetlen jellemű és kifogástalan 
társadalmi állású honpolgár, ki:

a) az ügyvédi kamara bejegyzett tagja,
b) a kir. törvényszékek és járásbíróságok tényleg 

kinevezett fogalmazási szak beli tagja, — továbbá:
c) a kir. köxjegyxök és mind azok kik
<f) mini egyetemet, vagy academiát tejesen be 

végzett jogászok, akár közigazgatási megyei, vagy 
állami, akár a pénzügyi kir hivataloknál jogi qu»U6- 
caliójuk alspján a fogalmazási szaknál kivatalnskoduak, 
vagy valamely Ügyvédnél vagy közjegyzőnél mint ka- 
marailagbejegyzettjoggyakorn )kok vannak alkalmazva

4. Minden tag minősége szerint mint bel ragy
kültag, *ltal foegbatározqtt évdijai fiutaz
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egylet pénztárába, és az egylet jogaiban éekötslessó- 
geiben az alapszabályok értelmében rémen.

5. Az egylet czélja az érdekeltséget, a törvény*  
tudomány haladása és vívmányainak a törvénykezés 
gyakorlatában való érvényesítése iránt fejleszteni, a ml 
már magában az a téren különböző módon foglakozók 
közvetlen érintkezése, társalgása, továbbá meghatáro- 
zott napokon tartandó felolvasások, ónálló vagy a tör­
vénytudomány terén megjelenő feltűnőbb szakmunkák 
élőidé**,  vagy szakszerű bírálata, az összes szaklapok 
megrendeltei te olvasása által, csakis * két megye 
összes jogászainak egyesülése te a közös tudomány 
együttes és vállvetett felkarolása te ápolása által ér­
hető utol.-

Bodnár István ügyvéd, f. bő 19 én B.-Qyarmaton 
* népközben felolvasást tartott a hasal ipar fölvirágoz- 
tatásának módjáról, különös tekintettel a kisiparos 
osztályra.

A magva*  * érdek feszi tő értekezés zsúfolt termet 
érdemelt volna meg A hallgatóság mély csendességben 
hillgatt*  végig, • lelkesen megéljenezte a felolvasót; 
és Reaényfy József elnöklete alatt, egy tizenhat tagú 
választmányt küldött ki, mely az iparegytetok nézeté­
nek meghallgatása után, véleményes jelentést fog egy 
nem sokára egyöeh|v*ndó  nópgyúlte elé terjeszteni. A 
uépgyftite *»>  júdltYáAy WUJtt fog határozni, föltár- 
j osztásáé k-c,e tölolvasoát értekezés tóikat ki*éretében|M.  
ipar te kereskedelmi miniszter úrhoz? A gyűlte igen 
érdekesnek Ígérkezik. Az értekezlet az iparügyet köz­
ügynek tekintette,.*  koránt **to  az iparosok magán 
ügyének, s ez indokból határozta a népgyúlést illeté­
kesnek a kérdés megoldására.

Kökényes, 1880. szeptember 91.
........ .... Tekintetes Szerkesztő úri
Szívna engedőimével helyt kérek becse*  lapjában 

közleményemnek, melyben mindenek előtt L szerkesztő 
urat arra szóllitom fel, lonne-e hajlandó a „Nógrád 
Lapok" czimű heti közlönyét községi- s körorvoeok 
közlönyének is átengedni?

A körorvqzok -as^JdlG naponta egyik másik 
községeiket bejárván, a népet saját lakásukban koré- 
sik fel s velők közeli bizodalmas érintkezésbejönnek, 
mi áltaí oly dolgoknak jutnak tudomására, melyeknek 
becses lapjában népszerű közzétételével, a közegészség i 
jobblét te vagyoni gyarapodás la tetemes lendületet 

nyerne.
Természeitudományokbani jártasság, s orvosi tu­

dományokban! képzettség, különösen pedig a vegytan 
minden ágazata, növény te állattan alapos tudása mel­
lett, j>em. csak az emberi betegségek gyógyításáról, 
barmom a hasznos háziállatok betegségeiről is; elkezdve 
a pólyában fekvő'kléded táplálása, ruházd-lakása; 
nagyobbaknak viseteto, étrendje, mulatsága, építése;*  
babona, kuruzsolás, Pagliano szirup, életeszencxla, hoff- 
man csöppek, ádáx járványok, fekélyek, és több effé­
lékről a Nógrádi Lapok hasábjain, te pedig éven átt 
minden számaiban*  egy egy népies modorban irt esik- 
kecskék által mindenkire szükségessé, közhasznúvá, 
és kedveftté válna a Nógrádi Lapok*

18kflk*Agé<iek  |artoUam t,szerkesztő uraiarra.is 
megkérni, hogy becses lapjának asoo számát, melyben 
ezen | közleményem megjelenendő a nógrád megyei köz. 
ségi te körorvos kartársaimnak*  de minden más magán 
gyakorió orvosoknak is, megküldeni szíveskedjék.

| Sajnos I bogyóéi **.«  tudjuk, te más módon sem 
tudhatjuk meg, kik.Azon psa^eskoWű művelt férfiak, 
kik égtez odaadással egészségük • életűk feláldozásá­
val, nyomorral küzdve, egy községi tudás bíró! drága 
kegyek^ tengődre, őrangyalként, fáradoznak agy 

égés*  vármegye százezret is haladó számú népének 
közegészsége. felett.
t IT. Szerkesztő úr pedig fogadja előre is szives 

barátságéért, hálás köszöcetünket, hogy becses lapja 
segélyével lehetővé tette, kölcsönös megismerkedésünket.

Legyenily rokonkeblű barátunk nekünk a.Nógrádi 
Lapok?-hogy az lehessen, siessen mindegyikünk és 
pedig azonnal, a jövő ootóber deczember negyedévre 
1 frt 60 kral előfizetni rája, te kérjük még az Igen 
tisztelt szerkesztő urat, hogy becses lkjának azon szá­
mait, melyek octóberig megjelennek, minden megyebeli 
községi és körorvosnak megküldeni szíveskedjék.*)

'Küszöbön áll ootóber 14-dikén az őszi megyei 
közgyl|lte;:ssükségesnek tartom tehát felhasználni az 
időt, körorvqsi közös sérelmeink nyilvánosságra hoza- 

talávali megbeszélésére, megvitatására, az igen tisztelt 
megyei bizottságilag urahkali megismertetésére; ezt 
egyedül a Nógrádi Lapok megszerzése és közlönylinkké 
választása állal érhetjük csak el-

További köztndomásra botom, hogy megalak all 
Budapesten a magyar községi ét körorvosok országos 
segély, majdan, nyugdíj egyesOletévol együtt. Mignóg- 
rádmogyei körorvoeok helyi Ügyeink, sérelmeink orvon* 
lásál a Nógrádi Lapok által érhetik el; addig ország­
szerte uél oszlott körorvoai kurtán somossal okkal 
egyedül a derék „Köugémaégűgyi Kalausu-bán <.talál* 
kóstálunk, moly a magyar községi körorvoeok egye­
sülőiének hivatalos közlönye is. ‘

Nagy fontosságú ügy áll előlinek, az önsegélyzás 
flgyo, Viribus unitié jelzászló alatt sikerfll is az, csak 
közlönyeink utján hallgassuk meg egymást.

Ez alkalommal fölkérem igen tisztelt megyei 
körorvos kartársaimat, szíveskedjenek postafordultával 
becses leveleikkel felkeresni alólirotlat, melyben meg* 
bizásnkat kérem a felett, hogy ne vei k felhasználásával 
axerkoszlhetok*e egy alázatos kérvényt ö excellaatiájá- 
hoz megyénk köakedveeeégfl főispánjához? előre is 
kijelentvén azt, hogy kérvényem szövegét L kartársaim­
mal közölni szerelném, azért tehát kérem a lakhely 
és utolsó posta, név, olvashatón irt velem közléeét 
A „Nógrádi Lapokéban viszontlátásig

Irodalom.
A Képe*  Családi Lapok 51-ik száma következő 

tartalommal jelent meg: Lant, te kard, vagy: Petőfi 
élete te halála. Irta Áldor Imre. (Folytatás.) Bérczvi- 
rágok Mészáros István költeménye. — A kiket a sors 
összehozott. Elbeszélés, irta Solymoesy N. — Antónia*  
halotti beszéde Caesar teteme fölött. — Újév ünnepe 
a négerénél — A szép Margit kedvencza. — A vi­
szontlátás. Elbeszélte, irta Bice Hermin. — A bankár 
úr titkai. Brzddon E. regénye. (Folytatás.) — Humor: 
Mi a becsület? Gyanúsítás. — Mozaik. — Szerkesztői 
üzenetek. — Képek: Antonius halotti beszéde Caesar 
teteme fölött, — Újév ünnepe a négereknél. — A szép 
Margit kedvencze. — A humorban: Mi a becsület? — 
Gyanúsítás. — A mozaikban: A beduinok sátra. — A 
melléklapon: Olvasóinkhoz! —A hét hírei. — Hetinap­
tár. — Kérdések te feleletek — A borítékon: Talányok. 
— A feleletek folytatása. — Hirdetések. — E számhoz 
van mellékelve „Nővilág" ez. divatlapunk .szeptember 
havi száma, * Helvey Laura müvéaznő,;szianyomaiú 
arezképe. — Előfizetési ára egész évre 6. frt, féléire 
8 frt, negyedévre l frt 50 kr. Az előfizette póstautal- 
ványnyal Mehner Vilmos kiadóhivatalába (Budapest, 
kalap ntcza 6. sz.) küldendő.

„Népszerű Orvosi Tanácsadó vagy házi lexikon 
az egészséges te beteg emberről Irta dr. Ziffor Károly, 
az összes gyógy tudományok tudora te gyakorló orvot. 
Mehner Vilmos kiadása. Mehner ezen tyabb életrevaló 
vállalatának egy család asztaláról sem volna szabad 
hiányozni, a mennyiben e könyv nem csak ott megbe­
csülhetetlen, hol nem áll rögtöni orvosi segély rendel­
kezésre, különösen vidéken, hol az orvost gyakran 
mértföldnyi távolságtól kell hozatni, de az egészségesek 
is haszonnal olvashatják; mert igen sok tanáccsal szol­
gál arra .nézve, hogy az egészségesek miképen vehetik 
elejét egyes spró bajoknak. A betegségeket menő úgy 
Írja le, hogy ,*  laikus is képes annak megismerésére, 
vájjon könnyű vagy súlyosabb baj keletkezik-e, minek 
folytán, ismerni fogja a beteggel való bánásmódot az 
orvos érkeztéig. Különös súlyt fektet e műben a gyer­
mekbajokra, kimerítően foglalkozik a gyermekek ne­
velésével ápolásával te azok betegségeivel te ezekre 
nézve hasznos tanácsokat ad a szülőknek, azonkívül 
az állatországból nyert anyagokat, a gyógyfüveket ás­
ványokat te gyógyforrásokat leírja; s a növényeket 
megismerteti A „Népszerű Orvosi Tanácsadó" finom 
papíron, igen díszes kiállítása, nagy nyolozadrétű 30 
füzetben fog kiadatni, melyeknek mindegyike 48 lapot 
foglal magában. Az egész müvet a szövet közé nyo­
mott ■ 250 nét több művészi kivitelű kép fogja díszíteni 
s ezeken kívül külön még 16 ábrás táblázat is adatik 
hozzá. Kéthetenkint jelenik meg egy-egy füzet, melynek 
ára 30 kr.*  Megrendeléseket elfogad minden könyvke­
reskedés, könyvkötő te könyvügynök, te Mehner Vilma*  
könyv- te mükiadó Budapest, IV. Kalap-utcza 6, az."

Hírek.
Hymen. Klemeniizz Kálmán bont! körjegyző fi 

hó 19-én váltott jegyet Pongrác*  Ilonka UaaMzonnysJ, 
Pongrácz Miklós pribdi birtokos kedves leányával.

KHúntetéa. Koiqjáthy Amseim, nógrádmegyeí tan- 
felügyelő, hosszas szolgálati ideje alatt a közűgyek 
előmozdítása körül szerzett érdemei elismeréséül, a ki­
rályi tanácsosi czimet kapta díjmentesen.

Gyáazhlr. Béray Anna kisasszony hotszabb szen­
vedés után, melyei a gleichenbergi fürdő sem enyhí­
tett, f. hó 22-én elköltözött a jobbiét honába, hol nincs * 
hú, niaes fájdntom. Társas köreink e kedves jeta- “ 
yégél az igazi rokonszenv és részvét kísért*  a^hidlg 
sírig f. bő 24-én. Temetése igen díszes és népes Volt 
Aranyos feliratú fehér koporsóját és a gyászkocsh *.  
koszorúk egész halmaza fődé el, — külön vitték „a “ 
b.-gyarmati ifjúság" fehér rózsákból font kossortját 
Az ünnepélyes mély csend, melyet * hatotta*  ház ud­
varán egybegyűlt közönség — az elköltözöttnek min­
den jó barátnője, ismerőse ée tisztelője — a szertartást 
végező esperes lelkész ur megérkeztéig tanúsított, va­
lamint a temetőből hazatérők bánatos arcza legigazibb 
tolmácsolása volt as általános mély részvétnek, mely 
a korán elhunyt kedves hölgyet dijába kísérte. A 
helybeli dalárda gyászéoekeket zengett * koporsó fölött. 
Áldás emlékére I

A vörös kereszt b.-gyarmati fiók egylete f. bő 
25-én — tegnap — Kövy Tirádámé elnökiedé atett a 
megyeház kistermében értekezletet tartott egy az egy­
let által Őfelsége Erzsébet királyné névnapján nov. 
19-én tartandó fényes bál rendezése tárgyában. As ér­
tekezlet részleteiről jövőre referálunk. —- Most esak 
annyit jelezhetünk időhiány miatt, hogy as egylet a 
losonczi és sséosényi fiókegyleteket is felhívja * jóté­
konysággal összekötött ügy támogatására. Bálanyául 
Gr. Zichy Uvya Öméltósága fog folkéretni, ki a jóté­
konyságok gyakorlata miatt megyénkben máris a köz­
szeretet alakjává emelkedett ki. A grófnő, mint haljuk, 
készséggel fog engedni a felhívásnak. A bál igen fé­
nyesnek ígérkezik * kellemes alkalmat fog szolgáltatni 
arra, hogy Nógrádmegye fényes közönsége — már 
egyszer — együtt lehessen.

A nógrádmegyeí ev. espereaaégi főhivaialokm 
a szavazás e hó 15-én fejeztetett be a Dossevrfly Ottó 
elnöklete alatt kiküldött szavaxstezedő bizottság előtt. 
A felbontott szavasatlapok szerint föespereeségre Svehk 
János nyert 13, Bartholomeideez Gyula 13, Mölitoris*  
János II., Vladár János 2, Vtedár Miksa 1 szav»satot 
nyert; esperességi felügyelőre: Vers*  Pál 19, Beaimky 
Gyűl*  17, Hanzély László 2, Pulsxky Ágost 2. Abeolut 
többség kivántatván, Svehla János és Bartholomaeideas 
Gyula, Veres Pál és Boniezky Gyula között a szava­
zás újból fog megejtetni.
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: A népgyfilée B.-Gyaxmai<)u október 8 án fog 
megtartatni d. u. 2 órakor a „népkor bdyiségébco.4 
Tárgya lesz a Bodnár úr által megpendített uon io« 
dityány, mely az Ipamövetkezatek léteriléséro s ipar*  
ügyeink kouolidálására s az iparlörvény sürgőé rovi- 
siója iránti intézkedÓMkru vonatkoznak. A népgyűléaen 
részt veendőnek hasai iparnak felvirágzását logbőbbeu 
munkáló s a toron vezér férfiakul elismerhető boa*  
polgáraink: Mudrony Soma és Golléri Mór, kikben mint 
halljuk Ráth Károly ár is csatlakozni fog. A népgyűlés 
a Mvasett ünnepelt-fórfiaink fogadtatására leendő in*  
téakodéoeket a ma Karlik János elnöklete alatt tar*  
tandó ipar választmányi fiién részletezi. A népgyűlés 
vezetésére Remény fy József űr fog felkéretni. A fogad*  
tatás részleteiről már is annyit jelezhetünk, hogy az 
fényes leend. A küldöttség! tisztelgésektől eltekintve, 
Mudrony es Golléri urak, kik a népgyülést érdekes 
felolvasás és beszédekkel élvezete jé fogják tenni, fák 
lyás zenével tisztelteinek meg. Ugyanakkor belyb. 
színészeink díszelőadást rendeznek s Cslky Gergely 
kitűnő „Proletár“jót fogják előadni A fővárosi vendé*  
gek két nap maradnak városunkban. Ez alkalommal 
fogja a b -gyarmati általános ipartáruulat a már köz 
gyűlésíleg tiszteletbeli tagnak megválasztott tekintetes 
Ssarémy Gábor főszolgabíró úrnak a diszokmányt át*  
nyújtani. Ugyancsak ez alkalommal fogja a b.-gyarmatí 
iparos ifjúság megtartani azon közgyűlését, a melyen 
alapszabályaik megvitattatván, felsőbb! jóváhagyás 
végett felterjesztendők lesznek. S másnap Karlik János 
derék iparos elnöafink szürotjén is részt veendőnek, 
mely szép alkalom less arra, hogy vidéki iparunk ér*  
dekébeu a napi renden lévő főbb eszmék as iparba­
rátok között megbészéltessenek.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880.

A színház köréből. Ma vasárnap, szept. 26-án 
általános közkívánatra bérletfolyamban és csak rendes 
belépti dijak mellett itt másodszor adatik „Boccaccio4 
ez idő szerint legbirnovcscbb operetté. Hétfőn, 27-én 
„Járvány, vagy a ragályos börzeszonvedély*  (iránymfi), 
Dr. Schvdlzer Európahirú jeles vígjáték*.  Kedden, 
28-án Tiszaynó Turner Ilka jutalomjátékára Lecocq 
legszebb zen éj ű, közkedveltségtt operettéin a „Kis 
menyecske*  (Grazieltel La petité Marisé). • Szerdán, 
29 én „Danissffek vagy a kanos ukák hazájában4 Dumas 
Sándor nagyhírű színmüve az orosz társadalomból. 
Csütörtökön, SO-án Kövsssy Albert jutalmára több 
helylí&L műkedvelő urnák a jutalmazandó iránti 
ttheeiígből leendő felléptével „Pajkos diákok4 mulat 
tató operetté és „Süketnek kell lenni4 bohózatot yíg*  
játék. Szombaton október 2*  án „Bőregér4 (Flodermaus) 
StrausJános udvari bálzene igazgató nagy hatású 
operetleje. . Előadásra kerül még a „Becsület szegénye" 
jeles népszínmű és „Proletárok". kitűnő színmű. Jóté­
kony czélra pedig valamely. érdekes előadás a jövő 
héten. Ezek után következnek. a társulat ntolkóeMP 
adásét •• é?

‘ ^I^Aiojn t előfizetőink, kik előfizetéseiket még be 

nem küldték, tisztelettel félköreinek ások mielőbbi 
bekfildéeére. . ». v

.^Kfilönősaxa figyelemre méltók a Grosamann 
J.-uál Budapesten kapható eredeti May er féle Triourök- re. 
Ezek legjobb gépeknek vannak elismerve konkoly, 
bfikiöny és zabnak a búza slbbiből való elválasztására, 
miértis minden jelentékeny kiállításon első dijakkal 
jutalmaztattak.,, Azon körülmény, hogy az eredeti 
Mayer féle Trieurök .30 arany éremmel kit öntettek és 

mindinkább növekedő kelendőségek van, lég*  
inkább bizonyítja, hogy különféle cséljoknak tényleg 
jelesen és leginkább megfelelnek és ez oknál fogva é 
Triourökei legmelegebben ajánlhatjuk. ; /

á Losoncion a szeptember 19-én tartott egyházi 
közgyűlésen az egyházhivek nagy érdeklődése mellett 
nt, Margőcsy József irtai ev. lelkész s pestmegyei 
(őesporae választatott meg losonczi evang. lelkészül 
egyhangúlag.

4 Halálozás. Felső Pálfalván f. évi szeptember 15 én 
halt meg Bobunka János fold birtokos őt éves korában. 
A boldogulta! mint »ó családapát s értelmes és szor­
galmas mezei gazdát közrészvét kísérte sírjába. Béke 
poraival

3rA megyeház! nagyterem festése e héten fejez­
tetett be. A fölep renaissanco stylben készült el, jobb 
felöl a megye, bal felöl az ország czimere díszeleg; a 
körzet több kitűnő alakítást tartalmaz; a sárkányok 
jól belekapaszkodnak a „Corpus jurisba*  és a „statú­
tumokba11. Az oszlopáét világos márványtzinű s az 
oldalfalak oliv színűek. — Bartech Samu művezető 
méltán büszke lehet művére, s a terv Seholcx Róbert 
mfiteátéez vállalkozónak dicséretére válik. — Csak a 

\ kopott parquet sehogy sem illik a gyönyörű festéshez.
Több tanúgybarátnak, ki a helybeli zárda 

iránt melegen érdeklődik, túlzottnak látszik azon tan 
terv, moly életbe lépett Ugyanis — a zárda If ik 
elemi osztályában már a földrajzi sőt á terményrajzt 

, is elővették a buzgó tanítónők. Ez intézkedés hízeleg- 
• 

bet egy két laikus mama hiúságának, de a szakértő 
előtt nem egyéb szellemi tűltevboltetéaoél, mely a 
gyermek nemcsak szellemi, de testi fejlődését te aka*  
dályozza. (Beküldetett).

Rövidhírek. 10. Gál János 4 éves fiacskája, 
mérges gomba evése következtében elhalt. -Köny- 
nyelmüség. Zimányl Jóska, 16 érés fiú, patronokat 
sütögetett szabad kézből; könny sím Őségének egyik 
szeme és egyik hüvelyk ujja esett álldozatsl. -*  
B. Gyarmaton az ev. egyház a tanító választás 
határnapjául okt. 17-két tűzte ki; a tanítást ideigle­
nesen Pittnsr Pál oki. tanító végezi. Tornyos 
Zaigmond b. gyarmati ügyvéd a b.-gyarmati kir. tör­
vényszék által gondnokság alá helyeztetett. — Pajor 
István úr Pokorny Gusztáv úrhoz intézett leve­
lében indítványba hozza, begy a „Koritelexe" fürdő 
neve „Liptó fittedre4 - a ezen nevezetes fürdő melletti 
„Brasiva4 begy „Mohosára magyarositasaék.— Hont*  
megye rendkívüli közgyűléseokt é kére van kitfizvo. 
— A szűrőt korán kezdődik. A sok eső rotbasztólag 
hat a izőilőre. A kilátások az 1878-ki borterméssel 
kecsegtetnek. Szeisstyénbcn már szüreteltek. — Van 
pénz. Egy magyar föűr egy angol kutyáért 760 irtot 
adott. — Szentelt pelenka. A spanyol királynő­
nek gyermeke születvén, a gyermek pelenkáit megál­
dotta őszentsége a pápa Azokon lesz hát áldás.

A párbaj az uj búuteiő törvénykönyvben. 
Régi törvényeink nem szebbnek a párbajra büntetést. 
Az uj büntető törvény azonban igen szigorú rend 
szabályokat hozott, melyeket jónak látunk közölni 
azok mihez tartása végett, kik nagyan szeretik a 
kardpengetést. Imó: 293. §. Valakinek kibivása pár­
viadalra, úgyszintén a kihívás jelfogadása vétséget ké­
pez, és 6 hónapig terjedhető állam fogházzal bünte­
tendő. 294. §. Az előbbi § bán megbatározott bünte 
léssel büntetendők a segédek, valamint azok is, a kik 
a kiegyezést megakadályozzák (300. §) 295. §. A ki 
valakit párviadalra egyenesen budit vagy azért, bogy 
mást ki nem hl, vagy a kihívást el nem fogadja meg­
vetéssel fenyeget: egy évig, terjedhető ál lám fogházzal 
büntetendő. 296. §. A ki párviadal megkezdésére fegy­
veresen kiáll: egy évig terjedhető államfogházzal btln*  
telendő. 297. § Ha a felek a párviadaltól elállónak: 
senki sem büntethető. 298. §. A ki ellenfelét a pár­
viadalban megsebesíti: 2 évig teijedbe^ő ál lám fogház 
zal büntetendő. íla a megsebesített fél testének vala­
mely tagját vagy érzékét elveszítette, vagy ba a fél­
nek, a megsebesilésből gyógylthallan sérülése szárma­
zott : a büntetés bárom évig terjedheti ál lám fog ház 
leend A ki pedig ellenfelét a-párviadalban megölte, 
habár halála nem rögtön következett be: öt évig tér- 

z jodbetŐ állam fogsággal büntetendő. 299. g. Azon pár- 
'bajvívó, a ki a párviadalnak szokásos, vagy kölcsönös 
egyetértéssel ^megállapított Szabályait"megtzegtef éa 
annak következtében ellenfelét megölte: a szándékos 
emberölés, ba pedig megsebesítette, a súlyos testi sér­
tés bűntettére megbatározott büntetéssel büntetendő. 
(302. fi.) A jelen szakaszban megbaUrozóit "esetekben 

‘ a segédek, mint bűnrészesek "büntetendők. 300. A 
párviadalnál jelen volt tanúk és orvosok, továbbá az 
előbbi Szakasz eseteinek kivételével sión segédek, kik 

‘ a párviadalt megakadályozni törekedlek: nem bűn 
tettetnek.

> Megtörtént Egy dr. juris éa egy hivatalnok 
(sógorok) beszélgetnek az új büntető törvényről.

; Hivatalnok. Olvastam a büntető törvényt, 
hanem mondhatom, drákói*.

Dr. juria Bizony sógor, nem tudvm, bogy 
érjük meg szűzen a 60 éveli?

Nógrádmegyei hivatalos értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

Kis-Zellön adóba lefoglalt ingóságok október 1-én 
d. e. 10 órakor a bíró házánál elárvereztetnek.

Szécsényben adóba lefoglalt ingóságok október 
l*eö  és 2 án mint első, osetleg október 8 és 9 én 
Szécsényben a városházánál mint második árverésen 
eladatnak.

Felső Lndánybsn adóba lefoglalt ingóságok szept. 
28-án d. e. 10 órakor a helyszínén mint első, esetleg 
szeptember 30 án d. e. 10 órakor Szécsényben mint 
második árverésen el adatnak. '

Csitár község tulajdonából tartozó fél éves bor­
mérési és vadászati jog egy évre leendő . bérbeadási 
batáridejéül 1880. évi szept. bő 28 ík napjának d. o. 
10 órája fűzetvén ki, arra bérbevenni szándékozók 
Csitár község bírói hazához ezennel meghivatnak.

. HIRDETMÉNYEK

Nógrádmegye árvúzéke részéről közhírré tétetik, 
hogy a Bánóczy Amália vészére letétlleg kezelt be 

pecsételt iskálula átvétele tekintetéből ismaralien boiyun 
tartózkodó jogosult e gvámhalósárnál fél óv alatt 
jelentkezzek, mert czcüiűl az 1877. évi XXI. L ez. 
286. fi áboz képest fog az iotézkedás megtétetni.

Nógrádmegye árvaazéka részéről 1877. érj XX. 
t. gs. 69. fi-nál fogva közhírré tétetik, bogy Harmoe 
Albert 6478-1877. az gondnoki kíntvsz4m gondnokolt 
Baross Árpád részére 6626—1879. sz. végiAs érteimé- . 
ben űjabbl gondnok kinevezése folytán megszűnt

Az 62. bonvédzászlóalj területén az ellenőrzési 
szemlék a jövő bó folytán Következő sorrendben fog­
nak megtartatni:

Losonczi járásban október IB-án utazás Loeooczra, 
14 én ellenőrzési szemle Looouczon

Füloki járásban október 16-án utazás Fülekre, 
17 én ellenőrzési szemle Füleken, 19 én utazás Salgó­
tarjánba, 20 án ellenőrzési szemle Salgótarjánban.

Sziráki járásban október 22 én utazás Szirákra, 
23 án ellenőrzési szemle Szitákon.

Széchényi járásban október 25 éa utazás Szé- 
csénybe, 26 án ellenőrzési szemle Szóeséayben.

B.-Gyár ma ti járásban október 28-án utazás B.*  
Gyarmatra, 29-én ellenőrzési szemle B.-Gyarmatom

Az ntóazemle pedig november 14-én B. Gyarmaton 
fog megtartatni.

Ezen működési terv azzal hozatik Lözladomásra, 
hogy mindazon honvéd, tartozzék bármely honvéd vagy 
landwobr osapathoz, ki az év folytán sem szolgálat­
úidén, sem (egyvergyakorlaton nem volt, az elmara­
dás eeetébeni bünteléat kikerülendő, elengedbeteUes 
kötelességének ismerje jelenlegi tartózkodási helyéről 
az ellenőrzési szemlén katonai illemmel polgári öltöny­
ben megjelenni. Fegyvert vagy botot a szemlére vinni 
nem szabad.

Főispán ur ő méltósága által Berezaly Vilmos 
tiszteletbeli szolgabirórá neveztetett ki.

A nagyoroszi közlegelőről folyó szeptember 8-án 
Zatyko János ured. erdőkerülőnek egy darab szőke 
és egy darab barna szőrű 2 és fél éves kocza sertése 
elveseit

Salgótarjánban adóba lefoglalt ingóságok október 
6 én d. e. 10 órakor a község közházáoái mint első, 
esetleg október < 12-én d. e. 10 órakor ugyanott mint 
második árverésen dada Inak.

Hirdetmény.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomá­
sára hozni, bogy: B.-Gyarmatou „Némethy“-félenagy­
kertben a legnemesebb fajú bel én külföldi ót vány ok 
(téli alma és körte, minden nemű nyári f%jok alanynak 
való vadfák és diszeaemeték 3 éven darabja 40 kr^ 2 

. éves drb. 30 kr., 1 éves drb. 20 krjával) alulírottnál 
eladók és megrendelhetők; — további eladó nehány 
tropikus növény, mely alulírottnál bármikor megtekint­
hető. Őse. .VcmeMy KdátUene, szül. Dessewfiy Etelka, 
b. gyarmati lakos.


